Original-Betriebsanleitung | DE
AL2200
Magnetisches Encoder System MES
06.09.2021 | Version: 1.3
Inhaltsverzeichnis
AL2200 3Version: 1.3
Inhaltsverzeichnis
1 Vorwort ....................................................................................................................................................... 5

Zum Standard-Lieferumfang gehören:
Magnetisches Encodersystem (MES)
2.2 Typenschlüssel
AL2200 - 000x Definition
AL2200 AL2200 = Magnetisches Encodersystem
000 Nicht definiert
x Anschlusstechnik:
• 0 = Ohne Anschlussstecker und 3 m Leitung
1 = Mit Anschlussstecker und 0,5 m Leitung
Richtlinien und Normen
AL2200 7Version: 1.3
3 Richtlinien und Normen
 VORSICHT
Gefahr für Personen, Umwelt oder Geräte
Das Magnetische Encoder System (MES) ist kein Produkt im Sinne der EG-Maschinenrichtlinie. Die be-
stimmungsgemäße Verwendung des MES in Maschinen oder Anlagen ist solange untersagt, bis der Ma-
schinen- oder Anlagenbauer die CE-Konformität der gesamten Maschine oder Anlage bestätigt.
Eigenschaften
AL22008 Version: 1.3
4 Eigenschaften
Das Magnetische Encoder System (MES) besteht aus einem Lesekopf mit integrierten analogen Hall-
Sensoren. Die Hall-Sensoren werten das Magnetfeld der Magnetplatten aus und wandeln das Signal in ein
analoges Ausgangssignal um.
Bezeichnung Wert / Eigenschaft
Signal-Periode 24 mm Polpaarabstand
Ausgangssignal Analogsignal 1 Vss, Sinus-Cosinus
Abschlusswiderstand R = 120 Ω
Genauigkeit < 100 µm
Voraussetzung ist die präzise Montage der Magnetplatten mit einer
Genauigkeit von ± 20 µm und Offset-, Phasen- und
Amplitudenkompensation.
Wiederholgenauigkeit < 50 µm
Auflösung 5 – 10 µm
Spannungsversorgung 5 VDC
Anschlusskabel • 8-adrig
• paarweise verdrillt
• Werkstoff PUR
• UL-zertifiziert
• Durchmesser 3,2 mm
Eigenschaften
AL2200 9Version: 1.3
4.1 AL2200-0000
• 3 m Anschlusskabel
Belegung (Farbcode)
grün SIN +
gelb SIN -
blau COS +
rot COS -
braun + 5 VDC
weiß GND
pink + 5 V sense
grau GND sense
Schirm PE / GND
4.2 AL2200-0001
• 0,5 m Anschlusskabel
• 17-poliger M23-Anschlussstecker; entspricht Stecker-Service-Pack ZS4000-2051
• Kompatible Motorleitung am AX5000: ZK4510-00x0-xxxx
Pin-Belegung Stecker ZS4000-2051
Stecker Kontakt Funktion
1 SIN -
2 GND
3 COS -
4 +5 VDC
9 SIN +
10 GND sense
11 COS +
12 +5 V sense
Gehäuse Schirm
Abmessungen
AL220010 Version: 1.3
5 Abmessungen
Montage
AL2200 11Version: 1.3